
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 33 del 18/04/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 
2022 E DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6 E ART. 231, 
COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011)

L’anno 2023 (duemilaventitré), addì 18 (diciotto), del mese di  aprile alle ore  09:00, 
nella Sede legale dell'Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, si è riunita questa Giunta dell'Unione con l'intervento dei Signori:

GIOVANNINI MONIA
MATTIOLI OMAR
BONORI ROBERTA
RICCI ALESSANDRO

PRESIDENTE DELL’UNIONE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 0

Partecipa il  Segretario Generale, Anna Rosa Ciccia, che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  Presidente  dell'Unione,  il  Sig.ra  Monia 
Giovannini che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MONIA GIOVANNINI il 04/05/2023 09:46:33

ANNA ROSA CICCIA il 02/05/2023 09:18:52 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 33 del 18/04/2023DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 33 del 18/04/2023



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 33 del 18/04/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 
2022 E DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6 E ART. 231, 
COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011)

LA GIUNTA DELL’UNIONE

PREMESSO CHE: con D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali 
del coordinamento della finanza pubblica;

RICHIAMATE:

• la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 02 del  30/01/2023 di approvazione 
della nota di aggiornamento al DUP 2023-2025 e del  Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 e relativi allegati e s.m.i., esecutive ai sensi di legge;
• deliberazione della  Giunta dell'Unione n.  5 del   30/01/2023 di  approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2023– 2025 e s.m.i., esecutive ai sensi di legge;
la deliberazione di Giunta n. 15
• la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 11 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di 
legge,  con la  quale  si  è  provveduto  alla  ricognizione  dello  stato  di  attuazione dei 
programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio dell’esercizio 
2022;
•   la  deliberazione  di  Giunta  n.  16 del  7  marzo  2023,dichiarata  immediatamente 
eseguibile e successive integrazioni,  con la quale si approvava il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023- 2025 (PIAO 2023-2025);

PREMESSO altresì che l’art. 227, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 e l’art. 18, comma 
1, lett. b) del D.lgs. n. 118/2011, prevedono che gli Enti locali deliberano, entro il 30 
aprile  dell’anno  successivo,  il  Rendiconto  della  gestione  composto  dal  Conto  del 
bilancio, dal Conto economico e dallo Stato patrimoniale;

VISTI inoltre gli artt. 151, comma 6, e 231, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 i quali  
prevedono che al Rendiconto dell’esercizio venga allegata una Relazione sulla gestione 
redatta secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del D.lgs. n.118/2011, il quale 
dispone  che  la  Relazione  sulla  gestione  allegata  al  Rendiconto  è  un  documento 
illustrativo  della  gestione  dell’Ente,  nonché  dei  fatti  di  rilievo  verificatisi  dopo  la 
chiusura  dell’esercizio  e  di  ogni  eventuale  informazione  utile  ad  una  migliore 
comprensione dei dati contabili;

PRESO ATTO CHE:
• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MONIA GIOVANNINI il 04/05/2023 09:46:33

ANNA ROSA CICCIA il 02/05/2023 09:18:52 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 33 del 18/04/2023DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 33 del 18/04/2023



B O L O G N A

materia di finanza locale e di contabilità pubblica;
• il Tesoriere dell’Unione ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.lgs. 
n.  267/2000,  debitamente  sottoscritto  e  corredato  di  tutta  la  documentazione 
contabile prevista (reversali  di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di 
svolgimento, ecc.);
• gli agenti contabili interni a materia ed a denaro hanno reso il conto della propria 
gestione, come previsto dall’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000;
•  con  propria  proposta  di  deliberazione  n.  532/2023   è  stato  approvato  il 
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2022, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del 
D.lgs. n. 118/2011;

VISTO  lo  Schema  di  Rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2022,  allegato  alla 
presente  deliberazione  quale  parte  integrante e  sostanziale  (Allegati  1/21),  redatti 
secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011 e costituito da:
• lo Schema del Conto del Bilancio;
• lo Schema del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale redatti secondo il nuovo 
principio contabile 4/3 allegato al D.lgs. n. 118/2011;
• gli allegati previsti dall’art. 11, comma 4 ,del D.lgs. n. 118/2011; 
 
RICHIAMATO  l’art.  18-bis  del  D.lgs.  n.  118/2011  (a  seguito  dell'emanazione  del 
decreto del Ministero degli Interni del 22 dicembre 2015) il quale dispone che, al fine 
di consentire la comparazione dei bilanci, gli enti adottano un sistema di indicatori 
semplici,  denominato  “Piano  degli  indicatori  e  dei  risultati”  misurabili  e  riferiti  ai 
programmi e agli altri aggregati del Bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie 
comuni);

VISTO inoltre l’elenco dei crediti riconosciuti di dubbia e difficile esazione, stralciati 
dalle  scritture  finanziarie  e  allegati  alla  delibera  di  riaccertamento  ordinario  dei 
residui;

CONSIDERATO inoltre che il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 
non prevede l'applicazione alle Unioni dei Comuni dei nuovi parametri di deficitarietà 
strutturale per gli Enti locali;

VISTE le dichiarazioni di inesistenza di debiti fuori Bilancio rilasciate dai Responsabili di 
Settore e Servizio competenti, in atti conservate;

DATO ATTO CHE ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 sono stati 
acquisiti e allegati al presente atto i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
espressi dai Responsabili di Settore competenti;

VISTI:
• il D.lgs. n. 267/2000;
• il D.lgs. n. 118/2011;
• il vigente Statuto dell’Unione Terre di Pianura;
•  gli  artt.  26  e  27  del  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione  approvato  con 
deliberazione del Consiglio n. 19 del 19/12/2017 e s.m.i.;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MONIA GIOVANNINI il 04/05/2023 09:46:33

ANNA ROSA CICCIA il 02/05/2023 09:18:52 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 33 del 18/04/2023DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 33 del 18/04/2023



B O L O G N A

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1.  di  approvare  lo  schema  del  Rendiconto  della  gestione  relativo  all’esercizio 
finanziario 2022 (Allegati 1/26), secondo lo schema di cui all’allegato 10 del D.lgs. n. 
118/2011.

2. di trasmettere lo Schema di Rendiconto e la Relazione sulla gestione all’Organo di 
revisione, ai fini del rilascio del parere ai sensi dell’art. 239 del D.lgs. n. 267/2000.

3. di trasmettere altresì al Consiglio dell'Unione lo schema di Rendiconto della gestione 
dell’esercizio 2022, corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della 
sua approvazione;

INOLTRE, stante l’urgenza di provvedere
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134,  comma  4,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  al  fine  del  rispetto  della  tempistica  di 
approvazione richiamata nell'art. 227 del D.lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 33 del 18/04/2023

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE 
MONIA GIOVANNINI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
ANNA ROSA CICCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MONIA GIOVANNINI il 04/05/2023 09:46:33

ANNA ROSA CICCIA il 02/05/2023 09:18:52 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 33 del 18/04/2023DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 33 del 18/04/2023


